Bene vale, Schete charissime.

Friburgi septimo die Martii, anno a Christo nato. 1532. 35

Erasmus Rot. tuus mea manu.

Honorabili viro. D. Erasmo Scheto negotiatori. Antwerpiae.

2621. TO JOHN PAUNGARTNER.

Epistolae Palaeonaei p. 14.

N. p. 951: Lond. xxiv. 31: LB. 1217.

<Freiburg.>

7 March 1532.

ERAS. ROT. CLARISS. VIRO IOANNI PAVNGARTNERO S.

VTINAM ex ingenii mei vena tam facile aliquod depromere liceat, vir clarissime, quam tibi proclive est e terrae venis, munus nostra dignum amicitia. Vt ad te antehac ignotum scriberem, eam audaciam me docuerat Zasius exhortator vehemens, cui quicumque negare mihi non est integrum, ob innumera ipsius in me merita, quibus me sibi iam olim habet obstrictum, nunc hoc etiam nomine obstrictiorem, quod hominis candidissimi accessione amicorum meorum catalogum auxit. Paucos hodie reperias ex animo amicos. At illud syncerae benevolentiae praecipuum est argumentum, si quis suos etiam amicos cum amico cupiat habere communes.

Proinde quum mihi vehementer gratum sit quod misisti aurum nativum et infectum, animi minime fucati symbolum, tamen non paulo beatior mihi videor factus, qui te amicum lucrifecerim, quam qui munus acceperim, quod tua tamen modestia hoc nomine vocari non patitur, arram dici maus. Nihil adhuc officiorum in te contuli, nec quid omnino possim video, sed si quid in te conferre liceat, in promeritum contulero. Repeto enim id quod scripsi superioribus literis, ni fallor, quot nominibus tibi Zasium habes obstrictum, totidem habes et Erasmus deuinctum. Superest vt et Zasio proxenetae et tibi gratias agam, vir amicissime, lubens relaturus, si vel tu vel Zasius submoneat qua in re queam animo tuo gratum facere. Si lubet, facito periculum an haec ex animo loquar necne. Cupio te cum omnibus tibi charis quam rectissime valere.

Septimo die Mart. Anno M.D.XXXII.

2622. FROM BERNARD OF CLES.

Trent MS.

Ratisbon.

7 <March> 1532.

[An autograph rough-draft: for the manuscript see Ep. 2515 introd. The letter may be dated exactly from its place in the packet containing correspondence from 29 Jan. to 11 April 1532.]

ERASMO.

DIGNVM aedepol factis suis premium a senatu Argentinensi consecutus est auctor ille Chronicon: de quo litteris vestris viii praeteriti datis certiores effecti sumus. Cuius scripta quum omnibus iam nota sint et a doctis merito improbata, in futurum magis

2621. TIT. CLARISS. VIRO *om. N* (s. *KN*²: s. d. *N*²). 19. et *om. N*.

2621. 4. Zasius exhortator] See Ep. 2602.

17-18. superioribus literis] Ep. 2603.

2622. 2. auctor ille Chronicon] Sebastian Franck, see Epp. 2587.

21n, 2615. 376-7n, and 2441 introd. litteris vestris] Not extant.

paruipendenda fore existimamus : neque ob id verendum est prin- 5
cipes nostros vobis infestos esse, quum ex aliis nostris vobis
constare potuerit eos de vobis bene sentire : sub quorum vmbra
et a calumniis vos tutum fore et in quiete quod vobis reliquum
est vitae spacium, quem longum speramus, ducere vobis licebit :
et vt ita eueniat ex animo cupimus. 10

Libellum ad nos missum reuerendo Episcopo Viennensi legendum
dedimus vna cum epistola senatus Argentinens., quam vobis re-
mittimus.

Caesar et Rex, domini nostri, huc se receperunt aliquid boni
acturi pro communi comodo : quod equidem praesens temporum 15
nostrorum status requirit. Nihil aliud apud nos est quod litteris
committendum dignum sit. Interim vos bene valere cupimus.

Dat. Ratisbonae die 7.

2623²⁶³⁴ TO BERNARD OF CLES.

Copenhagen MS. G. K. S. 95 Fol., f. 240.

<Freiburg.>

<March 1532.>

[An autograph rough-draft : we have retained Erasmus' paraphrasing.
There is neither heading nor address, but comparison with Ep. 2634 makes
it plain that the person addressed is Cles. A date in March 1532 may be
assigned, for the *Precatio pro pace Ecclesiae* which accompanied this letter
has a preface (Ep. 2618) dated 5 March.]

SAL. pl., reuerendissime Presul. Syncerissimam esse tuam erga
me benevolentiam vel illud argumento est quod litterae tuae
semper aliquid hilaritatis solatiique adferunt. Habent enim hoc
boni spiritus vt non terrorem sed gaudium adferant iis quos
adeunt. 5

Vt sanctiss. principum instituto Dominus aspiret tecum pre-
cantur omnes quibus aliquid superest sobriae mentis. Res enim
eo processit vt ipsos etiam tedeat, qui fabulam hanc orsi sunt
magno plurimorum applausu. Quoniam autem quod T. R. D. pre-
catur, idem precantur suis ad me litteris alii permulti, visum est 10
precationis formulam conscribere qua simul oremus omnes qui
diligimus decorem domus Dei. Libellum ad te mitto.

Leonis ac Draconis enigma nescio a(n) recte diuinarim : opinor
te significare Turcarum violentiam et hereticorum venena. Dra-
cones habemus aliquanto mitiores : vtinam omnes vertantur in 15
agnos. Obsecro meminerit tua Celsitudo eorum que pridem illi

2622. 5-6. principes] For Erasmus' fear that Franck's book might do him a mischief with the Princes (i.e. Charles and Ferdinand) see Ep. 2615. 53-83.

11. Libellum] Hardly Franck's *Chronica*, since this is a folio of eight books.

2623. 13. enigma] From Cles' reply it seems that Erasmus had solved the riddle correctly. But an earlier

solution is preserved in the draft, where for ll. 13-19 Erasmus had originally written: 'Quem Leonem appellet T. R. D. facile coniecto. Draconem quem dicas non perinde queo diuinare; nisi quod notas occultos ac dissimulantes hereaon fautores. Alioqui solent quedam inauspicata linguae Medardi similes Draconis typum in me detorquere. Quam sim Draco nescio, certe . . .'

significau; magisque habeatur ratio quam operam praestiterim
 ecclesie in his tumultibus quam quorundam humano affectu
 calumniantium. Vt enim alia non commemorem, duobus libellis
 20 quos anno superiore emisi, compescui quorundam incredibiles
 molitiones, quas non est tutum litteris committere. Ac rursus
 aliquot ex iuratissimis amicis mihi parau hostes. Domino mili-
 tamus, ille persoluet stipendium, qui nec fallitur iudicio nec
 frustratur promeritis.
 25 Hunc ita spero adfuturum animis principum vt et tumultus iam
 intolerabi(li)s componatur quam minima sanguinis humani iactura,
 et victoria cedat non hominum commodis sed totius Ecclesiae
 bono et Christi gloriae.

25862624. FROM HECTOR HOXVIRIUS.

Leipzig MS.
 EE. 169.

Franeker.
 16 March 1532.

[An original letter, autograph throughout.]

S. P.

NIHIL mihi vnquam aut gratius aut iucundius accidere poterit
 tu(is) literis, Erasme, vnicum seculi nostri decus; quae non solum
 abunde satisfecerunt voto et expectationi meae, sed omnem etiam
 spem meam et cogitationes vicerunt. Plurimum vero in his me
 5 delectauit singularis quidam candor et humanitas tua, et illa
 fastus contemptrix simplicitas plusquam niuea. Nam te vno
 cum nemo neque plures neque maiores arrogantiae causas habere
 possit, ita tamen te ipsum deiicis et prope dixeram contemnitis, vt
 in nostro ordine sodalitiisque censi haudquaquam moleste latu-
 10 rus esse videaris. Quis non admiretur et gestiat, quis non amet
 in tam splendidis tamque aureis dotibus tuis, quarum fulgor
 vniuersam Europam iam pridem illustrauit, has videre modestiae
 lenitatisque tuae ceu gemmulas quasdam? Et illae quidem effi-
 ciunt vt vndique suspiciendus et admirandus occurras, hae vero ita
 15 temperant et moderantur virtutum tuarum *ὑπερηφανίαν*, vt tan-
 tundem pene ob facilitatem hanc tuam ameris a bonis quantum
 ob illarum meritum suspiceris a doctis. Quanquam haec eadem
 tua modestia male, vt mihi videtur, quotidie inimicos et obtre-
 ctatores tuos multa docet; qui te de hac sola aestimantes quam
 20 se contingere posse non diffidunt, nunquam non subsultant vt ex-
 tremis lacinae tuae fimbriis haerentes vellant et lancinent teque
 ab instituto cursu prouehendarum literarum remorentur aut, quod
 illi palmarium sibi arbitrantur, saltem in tergo aspicere compel-
 lant; qui cum intelligunt te neminem contemnere tuisque scriptis
 25 multos vulgo innotuisse qui alioqui perpetuis ignorantiae tenebris
 iacuissent neglecti, nemo est qui non hanc sibi famae et nominis
 sui arripit occasionem, quam dum praepostere iaciendis in Eras-
 micum nomen opprobriis consecantur tuaeque famae labem asper-
 gere satagunt, nihil aliud quam in coelum expuere videntur, quod
 30 in faciem suam recidat, seseque suis ipsorum sordibus inquinare.

Hos si initio pro merito suo tractasses, nec magis quid te dignum esset cogitasses quam quid illorum mereretur improbitas, iam pridem esset, opinor, honestissima senectus tua his monstris conficiendis defuncta. Quod tamen, qua sunt impudentia et obstinatione, vix sperari potuisse videtur ab iis quibus vnicus scopus est venter, 35 ambitio et popularis aura, quo omnia sua studia et cogitationes dirigunt. Quod si quis male vrere et vicisci illos cupiat, id fortasse aut nulla re alia aut taciturnitate et contemptu facillime efficiat; causamque illis omnem in posterum praesciderit magnis et honestis nominibus adlatrandi. 40

Neque haec eo dico quo consultor et praemonstrator tuus videar, aut non ipse rationem teneas quomodo hydrae istae tibi ressecandae sint—quo quid ineptius et arrogantius cogitari queat? Sed quum male habeat animum, te veteranum iam et emeritum, imo tantum literarum ducem atque imperatorem, a lixis et calonibus conspui, 45 tum sane quod freti tua bonitate nouas subinde calumniarum technas tibi fabricantur, vt sic tandem inani, nec minus stulta quod impudenti, omnino tamen falsa gloriolae vsura perfruantur, pati equidem nullo modo possum. Sed sit sane hoc tuum fatum vt te nec vitae integritas nec ingenii sublimitas nec eloquentiae 50 vis nec denique principum fauor ab his cancris tueri et securitatem praestare possint, tamen nunquam efficient vt, quam fabulam suis sodalibus applaudentibus iam diu saltarunt, eandem etiam bonis et cordatis spectatoribus probent. Te vero quum excellentes ingenii animique tui caeterae virtutes, tum ista tua tam amabilis 55 morum suauitas aeternae hominum memoriae consecrabit, vt in omne aeuum gratum et plausibile Erasmi nomen futurum sit. Qua tametsi saepenumero in amicis <te> tuis ornandis et commendandis vsum scio, vt iam noua mihi videri non possit, tamen dum eadem tua humanitas et me literis suis dignatur, praesertim tua manu 60 scriptis, Viglium autem nostrum insigni elogio ornat, multas illa simul mihi laetitiae causas peperit. Nam ipse si non intelligam quantum inde mihi accesserit ornamentis, tum is sim profecto in quem conueniant ea quae, vt est apud comicum, sunt dicta in stultum, caudex stipes asinus plumbeus. Caeterum Viglii tam 65 honorifica mentio pro amore in me ipsius, quem mihi saepe scriptis literis approbavit, et vicissim pro meo in illum studio non potuit mihi non esse iucundissima; nam praeter ingenii raram indolem et minime dubiam summam eruditionis spem, priuatim multas causas habet vt plurimum ei debeam. Nam dum fratri meo nihil 70 non officii exhibet quem Biturigibus reliquit, dum eundem animat et hortatur et veluti manum porrigit ad iuris ciuilibus cognitionem exactius inuestigandam, non vulgari merito me sibi deuinxit. Qua quidem in re ne Carolo quidem Succeto minus obnoxius sum, quem tibi charum esse scio. Viglio nunquam, spero, fortuna deerit quam illi non solum ingenium et industria, quibus ipse sibi fortunam fingere poterit, verum tuae etiam commendationes praestabant, cuius singula verba singula, vt inquit Cicero, testimonia sunt.

64. comicum] Ter. *Heaut.* 5. 1. 4. Hoxvirius, see Viglius' letter to
70. fratri] No doubt Ausonius Hector, Gabbema, p. 525.

80 Haio consiliarius tertium iam mensem trans Amasum abest; dictus est hic aegrotare satis cum periculo, sed nihil certum habeo. Caminga recte valet, in eo autem totus est vt moram et cessationem suam sarciat; quamquam quod ad literas attinet scio illum antehac saepenumero sategisse dum se Erasmo scribere profitetur, et
85 propterea miratus sum quod ab illo nihil allatum fuisse scribis, quod ipsum me impulit vt protinus redditis literis tuis hanc particulam ex epistola tua descriptam illi transmitterem, non ignarus et quanti tu illum facias et quantum tibi ille debeat. Nondum autem dedit nomen nouae militiae sed adhuc animi incertus pen-
90 det, an capistrum, vt ais, accipiat an vos repetat an in Galliam concedat.

Quod reliquum est, orauit me Gerardus ab Herama socer meus vt tibi suo nomine quantas possem maximas gratias agerem, quod se tuarum literarum honore dignatus sis, hoc est rem praestiteris
95 ipsis etiam summis principibus ambiendam. Quod autem eam ipsam epistolam in floridarum tuarum viridario conserueris, quum ea re sibi immortalitatem paratam videat, non arbitratur sese vlla gratiarum actione posse defungi; nihil autem aequè cupiat quam sibi occasionem dari vt hunc animum re ipsa tibi testatum facere
100 posset. Caeterum epistola tua post biennium pene reddita est. Nam cum vos relinqueret Caminga eam secum in Italiam auexit, post deinde Louanium, tandem in Phrysiam. Hoc adieci ne ex Iliensium numero municipioque nos censeas esse, quod serius gratias agimus. Quod tibi pridem pollicitus de me sum, vtinam
105 tam gratum sit quam illud facile erit perpetuum. De rebus literariis et valetudine tua et conditione Germaniae si me per occasionem certiore facere dignabere, modo sit eius generis quiddam quod tuto literis committi possit, et si non sit molestum, quum mihi rem gratissimam tum tuae isti in me etiamnum recenti bene-
110 uolentiae maxime consentaneam feceris. Vide fiduciam meam. Vale et me vt tui amantissimum redama.

Ex Franequera 1532 postrid. Idus Martias.

Tuus si quid poterit Hector Hoxuirius.

In omni disciplinarum genere longe praestantiss. atque clariss.
115 viro Desiderio Erasmo Roteradamo theologo. Friburgi Brisgoiae.

2625. FROM ERASMUS SCHETS.

Basle MS., Scheti Epistolae 29.

Antwerp.
16 March 1532.

[An original letter, autograph throughout.]

+

S. P. Ex mense Ianuario scripsi tibi, my Domine Erasme charissime, abhinc nil abs te habui litterarum.

2624. 80. Amasum] For *Amasim*, the Ems.

92. Gerardus] See Ep. 2262 introd.

103. Iliensium] Perhaps a reference

to the proverb 'serosapiunt Phryges', Adag. 28.

2625. 1. scripsi] Ep. 2593.

Commisi rerum gestoribus meis Francfordiae, vt his vernalibus
 nudinis tuo nomine numerent Ieronimo Frobenio ducentos et
 tres florenos aureos cum solidis octodecim, et recipiant ab eo suam
 5 acceptitationem. Hunc tam puto fidum tibi, vt nec dubitem
 quidem de renumeratione tibi fienda. Et quo videas rationem
 predictae pecuniae, repeto epistolam meam, quam xviii^a Octobris
 preteriti ad te dedi; qua docui me tum tuarum pecuniarum
 habuisse ducentos quadraginta quinque florenos, et stuferos xviii
 10 nostrates. Abhinc recepi, quod ad me permutauit Castricus, pro
 libris quinque sterlingis a Zachario quodam receptis in Angliam,
 triginta nouem florenos cum stuferis vndecim. Summa pecuniae
 tue, que penes me iam est, ascendit ad ducentos octuaginta quin-
 que florenos cum stuferis nouem, qui integritate valoris in florenos
 15 aureos deducti equiualet predictis ducentis et tribus florenis
 aureis, cum solidis xviii quos, vt supra dictum est, iussi Franc-
 fordiae numerari Ieronimo Frobenio. Sic pecuniarum tuarum
 iam vacuus expectabo nouam receptionem. Castricus plangit
 dietim mihi, quod tantis suis exhortationibus, quantumuis etiam
 20 preter importunitatem honestis, nil valeat recipere.

Rumor est te mouiturum isti<n>c, et huc venturum. Vbi pro-
 prior fueris, erit earum pecuniarum tibi exsoluendarum spes vberior
 quam nunc est. Iam putant, etsi viuas, omnibus horis te celos
 petiturum, et eis solutionibus se fore absolutos. Acciuit, vt audio,
 25 te Maria regina tui deuotissima. Vbi iam ille refutaueris nosque
 et patriam abnegaueris, crede multos hic tui reditus tam longam
 enutritam spem in desperationem abiecturos.

Mitto tibi vna hac fasciculum epistolarum a Goclenio transmis-
 sum mihi, et ante dies aliquot commisi pleraque alia epistolarum
 30 fascicula passim missa mihi tibi que transmittenda. Omnia direxi
 gestoribus meis Francfordie, quo simul committantur Ieronimo
 Frobenio.

Nil prodit huius temporis fatum scriptu dignum. Conuentus
 Ratisponensis enixurus quid est, quod huius seculi tumultibus vel
 35 dabit alas vel distrahet. Vtinam pars quam magis vereor non
 succederet.

Bene vale charissime my Domine Erasme, et ni veneris ipse,
 rescribe de pecuniis per Ieronimum recipiendis.

Ex Anuerpia. xvi^a. Martii 1532.

Tuus ex animo sincerissimus
 Erasmus Schetus.

Amicissimo mihi viro Domino Erasmo Rotterodamo. Friburgi
 Brisgoae.

8. epistolam] Ep. 2558.

12. Zachario] See Ep. 1205. 1n.

29. fasciculum . . . 31. fascicula]

Apparently not represented in the
 extant letters of Erasmus.

2626. FROM CORNELIUS AGRIPPA.

Breslau MS. Röh. 254. 4.

Cologne.

Agrippæ Opera ii, p. 1003 : LB. App. 365.

17 March 1532.

[An original letter, autograph throughout ; written in continuation of Ep. 2589. We have neglected the few trifling variants of Agr. E. and of LB. App. 365.]

S. D.

LITTERIS illis tuis humanissimis, quas detulit ad me Andreas sacerdos, respondi nuper, Erasme colendissime, curauique per manus Maximiliani Transilvani meas tibi reddendas ; an acceperis nescio, puto autem acceperis, licet ego ex te aliud acceperim
 5 nihil : quippe absens a Brabantia plures dies fui apud Reuerendissimum et Illustrissimum Principem Electorem Archipresulem Coloniensem, qui te vnice et amat et veneratur. Sepissime nobis sermo est de tua integerrima et inuincibili doctrina. Sunt apud
 10 illum multi tui nominis precones, inter quos Tilmannus de Fossa, tui nominis cultor studiosissimus. Hic cum narrasset, se habere oportunum ad te nuntium, iniquum duxi, illum abire meis litteris vacuum, etsi nihil habeam, quod nunc ad te scribam, aliud quam
 15 esse me tibi perpetuo addictissimum obligatissimumque, qui me hominem ignotum et humilioris litterature prior illustrare tuis litteris dignatus es. Cum ergo ea sit humanitas tua, quod preclarus obscuri litteras non despicias, parcito huic audacie mee, si te rogo vt mihi per ocium aliquando rescribas. Spero siquidem
 20 inde breui futurum inter nos etiam de magnis rebus vltro citroque sepissime scribendi et rescribendi argumentum. Vale felicissime.
 Ex Agrippina Colonia xvii Martii, 1532.

Adhuc per mensem vnum hic mansurus sum, deinde rediturus in Brabantiam.

Tue Praestancie deditissimus

Hen: Corn: Agrippa, manu propria.

25 Erasmo Roterodamo Theologo Doctrina, Vita, Moribus Integerrimo, suo colendissimo. Friburgi Brisgauie.

2627. FROM JOHN CHOLER.

Leipzig MS.

Augsburg.

EE. 170.

17 March 1532.

[A fragment of an original autograph letter. The first sentence is supplied from Io. Frid. Burscher's *Index et Argumentum Epistolarum ad D. Erasmus Roterodamum autographarum*, Leipzig, 1784. The main body of the letter has been lost, but it must have been in the possession of Burscher, who offers the following analysis : 'De caussis longi silentii. Sententia sincera, de quadam Erasmi ad Hispanum epistola, qua laudat Paumgartnerum ; de huius sententia, a se explorata ; Choleri ipsius consilium. De Lutheri epistola quadam iudicium acerbum et consilium ; incitatio Erasmi in Lutherum,